EDITAL DE SELEÇÃO n.º 008/2025

ALUNOS VOLUNTÁRIOS PARA PARTICIPAR DO PROJETO MAIO VERMELHO –

MÊS DE LUTA CONTRA O CÂNCER DE BOCA –

CURSO DE ODONTOLOGIA DA SOBRESP

A Direção Geral da FACULDADE SOBRESP DE SANTA MARIA, no uso de suas atribuições

Regimentais e Legais torna público o Edital de Seleção do curso de graduação em

ODONTOLOGIA da FACULDADE SOBRESP DE SANTA MARIA para o projeto MAIO

VERMELHO - Mês de Luta contra o Câncer de Boca, do ano de 2025, de acordo com o que

segue:

1. DA INSCRIÇÃO

As inscrições estão abertas de 01 de maio de 2025 a 09 de maio de 2025, via formulário no

seguinte link de acesso: https://forms.gle/EKUWJyiEdj63ThtE9.

2. DAS VAGAS

Projeto Vagas

Maio Vermelho (2025) 03

3. REQUISITOS

a) Estar regularmente matriculado;

b) Ter cursado e ter sido aprovado (ou estar cursando) a disciplina de Semiologia e

Estomatologia;

c) Ter disponibilidade para cumprir a carga horária estipulada nos horários pré-

fixados;

4. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

a)  preenchimento da ficha de inscrição; e

b) análise da responsável pelo projeto.

5. DA PARTICIPAÇÃO

https://forms.gle/EKUWJyiEdj63ThtE9

a)  Ao estudante que concluir com aproveitamento as atividades do projeto, será conferido

o certificado de participação em ação de extensão.

b) A participação é compreendida como Atividades Complementares, conforme o

Regulamento das Atividades Complementares, sendo sua carga horária aproveitada

independente de requerimento do estudante.

6. DATAS DA CAMPANHA E CARGA HORÁRIA

15/05/2024 - I Jornada do Câncer de Boca da Região Central

Horário: 8h às 17h

Local: Auditório Wilson Aita - Centro de Tecnologia - UFSM

16/05 - Treinamento presencial para a campanha

Horário:19h

17/05/2024 - Exames para avaliação de saúde bucal da população de Santa Maria

Horário: 8h às 13h

Local: Santuário da Basílica Medianeira

7. DISPOSIÇÕES GERAIS

a)  O resultado será divulgado até o dia 10 de maio de 2025 no Site da SOBRESP Santa

Maria.

b)  Os selecionados serão informados via e-mail disponibilizado na ficha de inscrição

c)  Haverá Relatório Final do projeto para que o aluno possa receber certificação.

d) Serão aprovados 6 alunos (3 classificados e 3 suplentes).

e) Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do Curso de Odontologia e a

Direção Geral da SOBRESP Santa Maria, nesta ordem.

 Santa Maria, 30 de abril de 2025.

_______________________________________
ELIONAI DE MORAES POSTIGLIONE, Prof. Dr.

Diretor Geral
SOBRESP Santa Maria

		2025-05-03T21:51:14-0300
	ELIONAI DE MORAES POSTIGLIONE:71245049020